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 چکیده

ی اسا.  فرایناد آماوزش بایاد یکا  یا        عناصر در فرهنگ سازی جوامع و عامل مهمی در یاادییر آموزش یکی از کلیدترین 

از جدیدترین و کااربردی تارین    ریزی دقی  و منسجم اتفاق بیافتد تا به هدف اصلی خود یعنی یادییری منجر شود  یکی برنامه

ریزی درسی در مدارس، آموزش معکوس می باشد  در جریان آموزش معکوس، خانه محال آماوزش و مدرساه     مدل های برنامه

وخته هاس.  برنامه درسی نجوم در دوره دبستان یکی از مهم تارین مکاثاد درسای در آماوزش علاوم تجربای       آممحل تمرین 

که به دلیل اهمی. اسلام به آن، نقش آن در پاسخگویی به ذهن کنجکاو کودک و نقش آن در پیشارف. هاای علمای     باشد می

نمونه ای از آن را می توانیم در علوم  وبی آموزش داد می توان به روش کلاس معکوس به خاین موضوع را  اهمی. زیادی دارد و

و  علوم تجربی چهارم دبستان هدف از این پژوهش بررسی کاربرد آموزش معکوس در درس هشتم تجربی چهارم دبستان بیابیم 

م شاده  توصایفی انجاا  _می باشد  این پژوهش به روش تحلیل محتوا و تحلیلای  برنامه ریزی اجرای آن بر اساس کلاس معکوس

ای استفاده شده اس.  بر اساس یافته ها، به خوبی می توان  اس. و به منظور کسب ایلاعات بیشتر، از منابع و مطالعات کتابخانه

درس هشتم علوم تجربی چهارم دبستان را به شیوه کلاس معکوس به کار برد  به منظور تایید و ارائه مساتندات، برناماه ریازی    

آماده سازی محتوا)استفاده از سای. ها و فیلم های متنوع(، ارزشیابی)ارائه پرساش  یده اس. که شامل این آموزش نیز ارائه یرد

های عینی، انشایی و عملکردی متنوع( و استفاده از الگوهای فعال تدریس پیشانهادی)یاران در یاادییری، قوااوت عملکارد و     

 تدریس اعوای تیم( می باشد 

 

 ی، کلاس معکوس، نجومآموزش، علوم تجربکلیدی:  کلمات

 

 
 همقدم -1

 فرهنگ و آموزش. 1.1

یف وسیعی از تعاریف مفهومی مختلف فرهنگ مانند بسیاری دیگر از مفاهیم جامعه شناسی، تعریف های متفاوتی دارد  ی

کنند و دیگرانی مانند  سی  که فرهنگ را در معنای وسیعی معادل سک  زندیی تعریف میهای کلا شناس توسط انسان

اما سک  زندیی، ارزش و (  55: 1375)چلکی، توان دید دانند، می ها می ها و ارزش وبر و پارسونز که فرهنگ را اندیشهکر

از همین روس. که نقش مدرسه و معلم به عنوان عنصر کلیدی در فرهنگ سازی به اندیشه به آموزش و و یادییری نیاز دارد؛ 
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و نوجوانان و یاهی ام آموزشی، در درجه اول به منظور فرهنگ پذیری کودکان چشم می خورد  در ثقیق. در هر جامعه ای، نظ

   پس توجه به آموزش و ابعاد آن در فرهنگ سازی بسیار ضروری اس.  (8: 1398د)علاقه بند، بزریسالان، به وجود می آی

 و تدریس . آموزش1.2

دن فرص. ها و موقعی. هایی اس. که امر یادییری آموزش فعالیتی اس. هدفمدار و از پیش یراثی شده که هدفش فراهم کر

به تعکیر دیگری، آموزش به کلیه فعالی. هایی  ( 61: 1400را در درون ی  نظام پرورشی تسهیل کند و سرع. بخشد)شعکانی، 

ه ای و ایلاق می شود که به یور رسمی و غیر رسمی برای آموختن و نیز بر فعالی. هایی مانند خودآموزی، آموزش های برنام

(  از این دو تعریف می توان دریاف. که آموزش به 16: 1395آموزش از راه دور که بدون ثوور معلم صورت می ییرند)صفوی، 

باشد تا به هدف اصلی خود برسد  همان چیزی که  باید دارای مراثل و یام های مشخصی و هدفمند عنوان ی  فعالی. منظم

 ( 10: 1397وزش مجموعه فعالی. هایی اس. که در پس تسهیل یادییری اس.)کدیور، یادییری نام دارد و می توان یف.، آم

با وجود نزدیکی دو واژه آموزش و تدریس از لحاظ تعریف، هدف و کارکرد با یکدیگر، تفاوتی میان آنها وجود دارد  تدریس 

 در ثقیق.  معلم در آن الزامی اس.؛ یعنی ثوور مفهومی جزئی تر از آموزش دارد و به معلم و فراییران محدود می شود

مفهوم تدریس به آن قسم. از فعالی. های آموزشی ایلاق می شود که با ثوور معلم یا مربی در کلاس درس اتفاق می 

چیزی که  بنا بر این یفتار، تدریس، آموزشی اس. در محیط کلاس درس و با ثوور معلم؛ همان  (61: 1400)شعکانی، افتد

و باید ی  تعریف از برنامه درسی  در میان فرایندهای آموزشی باز می کندبه عنوان ی  چارچوب مدون را پای برنامه درسی 

  ارائه کرد

 برنامه درسی. 1.3

تجربه هایی اس. که تح. هدای. ی  نهاد آموزشی، برای یادییرنده تدارک دیده می شود  در واقع، برنامه برنامه درسی همه 

یری  آن، سازمان های آموزشی می کوشند که آرزوها و امیدهای آموزشی و پرورشی جامعه را به درسی وسیله ای اس. که از 

 ند،یفرآ ؛یرسم ریغ ای یرسم یبه محتوا یبرنامه درسدر ی  تعریف جامع تر،  ( 184: 1398واقعی. مکدل سازند)علاقه بند، 

 یمدرسه، دانش لازم را بدس. م .یآنها، تح. هدا لهیبه وس رییردد که فرای یایلاق م یآشکار و پنهان یمحتوا، آموزش ها

در ی   ( 32: 1396 یدهد)ملک یم رییها و ارزش ها را در خود تغ یها، قدرشناس شیکند و یرا یآورد، مهارت ها را کسب م

مه پس می توان یف. که هکلام می توان یف. که برنامه درسی فعالی. هایی اس. که به منظور یادییری انجام می شود؛ 

فعالی. ها و اهداف موردانتظار معلم باید در برنامه درسی وجود داشته باشد  اما خود برنامه درسی، ثاصل فرایند به نام برنامه 

 ریزی درسی اس.  

 برنامه ریزی و مدل های آن. 1.3

برنامه ریزی فرایند  ر،  در تعریفی جامع ت(14: 1396برنامه ریزی عکارت اس. یرح ریزی برای دستیابی به هدف معین)ملکی، 

تفکر در باب مسائل اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و کالکدی اس. که جه. ییری و آینده ییری به صورت عملی در روابط، 

وقتی این  ( 600: 1381اهداف همه جانکه را دارا بوده و به شدت در زمینه خط مشی برنامه از جامعی. برخودار اس.)زیاری، 

و رویکردها و مدل های مختلفی دارد  مدل های  ری صورت بگیرد، برنامه ریزی درسی نامیده می شودفرایند در جه. یادیی

ه ریزی درسی را می توان در دو یروه یکقه بندی کرد  در ی  یروه افرادی هستند، که اعتقاد دارند می توان هدف های امبرن

طی آنها را تحق  بخشید  این یروه رویکرد تکنیکی علمی به تعلیم و تربی. را تعیین و به دق. بیان نمود و سپس به شیوه خ

برنامه ریزی دارند  در مقابل، رویکرد های غیرتکنیکی قرار دارند؛ یعنی افرادی که به ذهنی.، شخصی بودن، ذوقی بودن و 

ییری از یری  رویکردهای اکتشافی بودن، تاکید می کنند آنان به محصول و تولید برنامه توجه ندارند بلکه به یادییرنده و یاد

(  در بیان ساده تر، دس. معلم در برنامه ریزی درسی غیرتکنیکی برای 104: 1396تاکید می نمایند)ملکی،  «مدار_فعالی.»

تدریس و تعامل با فراییران بازتر اس. و با توجه به نیازها، علای  و شرایط آنها برنامه ریزی درسی انجام می شود  در ی  

برنامه ریزی درسی به دنکال یادییری هستیم و آنچه یادییری را تسهیل می کند، آموزش و توان یف. ما در  بندی می جمع

تدریس صحیح بر اساس مکانی برنامه ریزی و الگوهای تدریس می باشد  یکی از الگوهای آموزشی نوین که امروز موردتوجه قرار 
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برنامه ریزی دقی  برای اجرای صحیح اس.، الگوی آموزشی معکوس یا  یرفته، با شرایط فراییران تطکی  می یابد و نیازمند

 کلاس معکوس اس. 

 معکوس آموزش یا کلاس. 1.4

در دیدیاه های سنتی، کلاس و مدرسه، محل تدریس و محیط خارج از مدرسه، محل تمرین و یادییری بیشتر اس.  اما کلاس 

که به صورت تعریف می کنند شامل وقایعی کلاس معکوس را  (2000)لیج و پل.معکوس، برعکس این فرایند عمل می کند؛ 

شود و همچنین وقایعی که جایگاه آن  س درس منتقل میس درس بوده، ثال به بیرون از کلالاکسنتی جایگاه آن در داخل 

ی مکتنی بر ساز شوند؛ بنابراین در ی  نگاه کلی معکوس س درس منتقل میس درس بوده و ثال به داخل کلادر خارج از کلا

س درس جای اینکه فراییران به مشاهده سخنرانی در کلابه   (32: 2000، و پل. )لیجفراییر محوری و یادییری فعال اس.

های یادییری  س را به فعالی.س درس پرداخته و زمان کلابه مشاهده همزمان یا غیرهمزمان سخنرانی در خارج از کلا ،بپردازند

 ی را برایمراثل( 2013هان و همکاران) ا استناد به( ب2015هورچوبایز و همکارنش) ( 75: 2014روچ، د)هند اختصاص می

 .یفعال یزیبرنامه ر یبرا معکوس یآموزش ییراث  یاستفاده از ارتند از: الف( بر می شمارند که عک اجرای کلاس معکوس

و  شخیصیفیلم( ج( ارزشیابی های تخوانی محتوای آموزشی)مانند ضکط  ب( ایجاد فرص. هایی برای پیش یریادیی یها

تعیین شکاف های یادییری د( استفاده از راهکردهای یادییری فعال و فناوری برای رفع شکاف های یادییری و ی برای کوینت

تاثیر استفاده از ( در پژوهشی که 1395اسماعیلی فر و همکاران)  (35: 2015چوبایز و همکاران، توسعه صلاثی. ها)هور

استفاده از روش  انجام دادند به این نتیجه رسیدند که آموزان دوره ابتدایی س معکوس بر یادییری درس علوم دانشرویکرد کلا

در بررسی پیشینه پژوهش، موارد متعددی از پژوهشها در کلاس معکوس در افزایش یادییری دانش آموزان موثر می باشد  

با نتایج پژوهش ثاضر  گیزه و پیشرف. و موفقی. تحصیلی وجود دارد کهس معکوس در آموزش، یادییری، انارتکاط با تاثیر کلا

یکی از دروسی که در برنامه درسی کشورما وجود داشته و می توان به  ( 24: 1395)اسماعیلی فر و همکاران، همخوانی دارند

 روش کلاس معکوس برنامه ریزی و اجرا کرد، درس علوم تجربی اس. 

 دایی. علوم تجربی دوره ابت1.5

علوم تجربی، کسب آیاهی درباره جهان اس. که از یری  مشاهده، جمع آوری ایالعات، بیان فرضیه و آزمایش های قابل 

: 1372)کارین و ساند، کنترل به دس. می آید و دستاورد آن، ثقای ، اصول، قوانین و تئوری های ثاکم بر جهان یکیعی اس.

های اساسی آموزش و پرورش اس. که تأثیر مستقیم آن در توسعه فرهنگی،  ایهآموزش علوم و فناوری یکی از پ(  12و  11

و  .)ضرغام پورخوبی مشخص شااده اسهای مادی و معنوی ی  جامعه به  اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و افزایش سرمایه

ه برای علوم تجربی دورة در بیشتر محتواهای آموزشی در نظر یرفته شد( 2009به تعکیر کروز و بودن). (10: 1393همکاران، 

آموزان  دانش بهفوا  دبستان، سه ثوزة مهم و کلیدی یعنی علوم فیزیکی )شامل فیزی  و شیمی(، علوم زیستی و علوم زمین و

بخشی از محتوای کتاب های درسی علوم دبستان، نجوم می (  بنابراین 101: 1391)بدریان و همکاران، شود آموزش داده می

  باشد 

 و علوم فضایی . نجوم1.6

های  پردازد و به عل. وسع. زیاد ثوزه های آسمانی می ای از علوم تجربی اس. که به مطالعه و درک پدیده نجوم شاخه

های نجومی، ساختار و چگونگی  پدیده هانسانها دارد  در مطالع هعلمی موجود در آن، نقش زیادی در شکوفایی فکر و اندیش

شناسی، علوم مهندسی و    به خدم.  مختلف علوم نظیر ریاضیات، فیزی ، شیمی، زیس. های تغییر اجرام آسمانی، شاخه

علم نجوم اهمی.  ( 100: 1391، و همکاران علم باشند)بدریان های این شوند تا هر ی  پاسخگوی بخشی از پرسش یرفته می

ان می کودک( درباره اهمی. نجوم برای 1391؛ افشاراثمدی و اککری)زیادی در پرورش و رشد تفکر کودکان و نوجوانان دارد

دنیای کودکی دنیایی آمیخته با سوالات و چراهای یونایون اس.  دنیایی که نیاز دارد به چراهای منطقی اش با صکر و نویسد: 

در  ثوصله پاسخ داده شود، دنیایی که شناخ. آن را از عالم رشد دهد و روثیه پشتکار، خلاقی. و نوآوری و تفکر انتقادی را

ییری افکار و جهان بینی های خاص سن کودکان و نوجوانان در مقطع سنی  آنها تقوی. نماید  با توجه به نحوه رشد و شکل
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با وجود این اهمی.،   (2: 1391افشاراثمدی و اککری، خاص می توان از علم نجوم برای نیل به این هدف استفاده نمود)

ل جدی دنکال نمی شود و به دلیل امکانات کم و محدود به صورت سطحی آموزش نجوم و علوم فوایی در مدارس به شک

وجود دارد اما به  یمختلف درس ینجوم در کتاب ها میشود آن اس. که مفاه یم اف.یپس آنچه درآموزش داده می شود؛ 

ان به نقل از و همکار یشده اس.)شکرباغان یتوجه کمتردوره های مختلف تحصیلی  یآن در قالب علوم تجرب یآموزش رسم

یکی از دروس قابل توجه در رابطه با علم نجوم، فصل هشتم علوم تجربی چهارم دبستان می  ( 101: 1391و همکارن،  انیبدر

 محتوای این درس در رابطه با صورت های فلکی و منظومه شمسی اس. باشد که 

 

 بیان مسئله -2

فرایند پیچیده ای دارد  آموزش، کلیدی اساسی در فرهنگ سازی فرهنگ یکی از عناصر و مفاهیم مهم اجتماعی می باشد که 

بوده و توجه به آن برای ساختن جوامع قدرتمند مورد توجه اس.  مدارس به عنوان پرچمداران ثوزه آموزش و فرهنگ نقش 

ها  ریزی و برنامه مهمی در این فرهنگ سازی دارند و با بهکود روش های آموزش و تدریس، تغییرات مثک. در برنامه های درسی

امروزه موردتوجه قرار یرفته اس.، استفاده از می توان به فرهنگ سازی درس. دس. یاف.  یکی از روش ها و برنامه هایی که 

کلاس معکوس به منظور تقوی. و تعمی  یادییری می باشد  کلاس معکوس به فراییران امکان می دهد که با فعالی. های 

ه کار برده و در کلاس درس به سطوح بالای یادییری نائل شوند  یکی از مواد برنامه درسی در مختلف، محتوای درسی را ب

کشور ما آموزش علوم تجربی و یکی از قسم. های آن علم نجوم اس.  علمی که با وجود اهمی. فراوان، مورد غفل. قرار یرفته 

درس هشتم علوم چهارم دبستان به  دود می شود اس. و با روش های سنتی و قدیمی، به ایلاعات ناقص، سطحی و کم مح

عنوان یکی از دروسی که علم نجوم را به صورت مستقیم مورد کنکاش قرار می دهد، یکی از دروس مهم و قابل توجه بوده که 

 باید با روش های صحیح و درس. آموزش داده شود 

 

 سوالات پژوهش -3
 خ دهد:این پژوهش در صدد آن اس. تا به سوالات زیر پاس

 چیس.؟به کودکان دبستانی الف( دلایل اهمی. آموزش نجوم 

 چگونه می توان درس هشتم علوم تجربی چهارم دبستان را با روش کلاس معکوس آموزش داد؟ب( 

 علوم  چهارم دبستان( کدامند؟ 8ج( نکات مربوط به اجرای برنامه درسی نجوم)درس 

 

 ژوهشروش پ -4

مفهومی استفاده شده اس.  در کنار آن نیز از مطالعات و منابع کتابخانه _حتوا و روش تحلیلیدر این پژوهش از روش تحلیل م

و نقش آن در علوم دلایل اهمی. زنگ آموزش نجوم ای به منظور جمع آوری ایلاعات استفاده یردید  به این صورت که ابتدا 

ه با استفاده از روش های تحلیل محتوا و روش مورد مطالعه قرار یرف. و در ادام و برنامه درسی کشور ایران تجربی

اجرا و آموزش درس هشتم علوم تجربی چهارم دبستان به شیوه کلاس معکوس برنامه  برنامه ریزی، توصیفی، راهکرد_تحلیلی

 ریزی یردید 

 

 یافته ها -5
 دبستاندر برنامه درسی  . اهمیت آموزش نجوم5.1

 ای کودکان اهمی. دارد:آموزش نجوم و علوم فوایی به چند دلیل بر

 قابلی. نجوم در پاسخگویی به ذهن کنجکاو کودکالف( 
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همانطور که در مقدمه هم عنوان شد  ذهن کودکان پر از رمز و رازهایی اس. که باید پاسخ صحیحی برای آن پیدا کنند  با 

مقطع سنی خاص می توان از علم  ییری افکار و جهان بینی های خاص سن کودکان و نوجوانان در توجه به نحوه رشد و شکل

در ثقیق. روح کنجکاو کودک نیازمند کندوکاو  ( 2: 1391نجوم برای نیل به این هدف استفاده نمود)افشاراثمدی و اککری، 

در پدیده هاس. و یکی از جذاب ترین موضوعات و پدیده ها برای درک جهان، پدیده های نجوم و اخترشناسی اس. که 

 ا بدهد لات کودک و نوجوان رتواند پاسخ سوا می

 تاکید اسلام و قرآن بر نجوم و علوم فواییب( 

کلماتی مانند  آیات زیادی در قرآن کریم، به تفکر انسان در پدیده های یکیعی به ویژه علوم فوایی و نجوم اشاره دارد 

سوره  190رار شده اند  برای نمونه در آیه ها، خورشید، ماه، ستاریان، پدیده های شب و روز و    در قرآن کریم بارها تک آسمان

إِنََّ فیِ خَلْ ِ السََّمَاوَاتِ وَالْأَرضِْ وَاختِْلَافِ اللََّیْلِ »آل عمران، پدیده شب و روز را نشانه ای برای خردمندان می داند و می فرماید 

لَا الَشمسُ لهَآ أَن تدُرکِ »افلاک اشاره می کند و می فرماید سوره یس به مدارها و  40یا در آیه  «وَالنََّهَارِ لَآیَاتٍ لِأوُلیِ الْأَلکَْابِ

  «سابِ ُ اَلنَّهارِ وَ کُلٌ فی فَلَ ٍ یَسکَحونَ القَمَرَ و لَا اَلَّیلُ

 ( نقش نجوم در پیشرف. و فناوریج

اولین  (1397یفته علی محمد الماسی)میلادی اس.  به  11و  10علم نجوم جرقه پیشرف. و جنکش علمی اروپا در قرون 

قرن در تمام دنیا مورد قکول بود رد کرد  بطلمیوس  14کاشف مهم کپرنی  بود از اهالی لهستان که نظریه بطلمیوس را که 

به نام یردش افلاک نوش. از راه تفکر و مشاهده به این نتیجه زمین را مرکز عالم و ساکن می دانس. و کپرنی  در کتابی که 

ه شمسی( خورشید اس. و چند سیاره مانند زمین به دور او می یردند و از او کسب نور و ثرارات رسید که مرکز عالم ما)منظوم

(؛ بنابراین، اولین ثادثه ای که باعد پیشرف. 418: 1397می کنند و نظیر منظومه شمسی در آسمان بسیار اس.)الماسی، 

وع تحول در برنامه های درسی و آموزش علوم با ی  ثتی شر بود، رابطه نزدیکی با نجوم داش.  11و  10قرن علوم تجربی در 

بر سر  یاریبس یها یتیاول، نارضا  یبعد از اسپوتنها بود   پدیده مربوط به نجوم، یعنی پرتاب مداریرد اسپوتنی  توسط روس

ها در  شرف.یپ نیثاصل شده بود، اما ا یدر علم و تکنولو یادیز شرف.یمتحده بروز کرد  پ الاتیمدارس در ا  یبرنامه ها

علم  یایدن یضرور ییرفتند و با مهارت ها ینم ادیرا  دیعلوم جد ینکود  کودکان محتوا انیمدارس نما یآموزش یبرنامه ها

  ( 4 :1388شدند)جورج و همکاران،  ینم زیتجه

وزش نجوم در زنگ علوم با توجه به این سه دلیل در برنامه درسی ایران و مخصوصاً دبستان، باید معلمان توجه کافی را به آم

 تجربی داشته باشند 

 محتوای درس هشتم علوم تجربی چهارم دبستان. 5.2

و با موضوع منظومه شمسی و علوم « آسمان در شب»محتوای درس هشتم علوم تجربی چهارم دبستان را درسی با عنوان 

از ین درس را به این صورت بیان می کند: فوایی تشکیل می دهد  کتاب راهنمای معلم علوم تجربی چهارم دبستان، اهداف ا

چگونگی ایجاد سال  ،ها سیاره ،منظومه شمسی ،هایی درباره صورت فلکی رسشد پرود، بتوانن آموزان انتظار می دانش

آوری  مدلسازی/ جمع)ا مهتاب و    یرح کرده و از روشهای مختلف جایگاه ماه نسک. به زمین ،ها چرخش سیاره، خورشیدی

فاصله متفاوت ستاریان از زمین را درک کرده و فاصله   کنند برای پاسخ به آنها استفاده می (ویو فکر کنید/ یف.ایالعات/ 

ها را با یکدیگر مقایسه کرده و به ویژیی مهم  های سیاره برخی از ویژیید و ها از خورشید را با یکدیگر مقایسه کنن سیاره

 79( در صفحه 1399ثذرخوانی و همکاران) ( 80: 1399د)ثذرخانی و همکاران، زندیی اس. پی بکرقابل زمین که تنها سیاره 

 آورده اند: 1کتاب راهنمای معلم علوم تجربی چهارم دبستان، نقشه مفهومی درس هشتم را به صورت شکل 
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  ( : نقشه درس هشتم علوم تجربی چهارم دبستان1شکل شماره )

 

 4محتوای این درس علاوه بر متن نوشتاری و تصاویر، از تشکیل شده و صفحه  10از هشتم علوم تجربی چهارم دبستان درس 

ویو و ی  جمع آوری ایلاعات نیز تشکیل شده اس. که می توانند در برنامه ریزی و اجرای  فکر کنید، ی  یف. 2فعالی.، 

 کلاس معکوس کاربردی باشند 

 . برنامه ریزی کلاس معکوس5.3

در نظر بگیریم  بنابراین، یک  همان چهار مرثله را  4شد، برای اجرای کلاس معکوس، باید  همانطور که در مقدمه عنوان

این مراثل عکارتند از یراثی آموزشی معکوس، آماده سازی محتوا، ارزشیابی تشخیصی و تکوینی،  مرثله عمل می کنیم 

و جدای از هم نیس.؛ برای نمونه وقتی یراثی  استفاده از الگوهای فعال؛ اما باید توجه کرد که این مراثل همپوشانی دارد

در یراثی آموزشی، ( می یوید 2006پیسکوریچ)چراکه آموزشی را به کار می بریم، همه مراثل دیگر را نیز پوشش می دهد  

ری تیمو)فعالی. هایی از قکیل تعیین هدف، تحلیل آموزشی، یزینش محتوا و رسانه ها و تعیین نظام ارزشیابی انجام می شود

به تعکیر دیگر کافیس. سه مرثله دیگر را به صورت معکوس برنامه ریزی کنیم  به همین منظور، این (  2: 1401جروکانی، 

 عنوان می کنیم  1برنامه ریزی را در قالب جدول 

 
 معکوس درس هشتم علوم تجربی چهارم دبستان برای کلاس برنامه ریزی: (1)جدول شماره 

 ح مرحلهشر مراحل یادگیری معکوس

 آماده سازی محتوای آموزشی

محتوای این درس باید به صورتی باشد که فراییر محتوای درسی را در خانه مطالعه یا مشاهده کند و آن را به 

برای آموزش این درس نکاید به کتاب محدود شد  زیرا علوم تجربی همانطور که از نامش سادیی بفهمد  

ورزی همراه باشد؛ از یرفی نجوم و اخترشناسی از علومی اس. که می  .پیداس. باید با تجربه مستقیم و دس

تواند هزینه های مالی و زمانی زیادی بر جا بگذارد و همه معلمان و ثتی شهرهای مختلف، امکانات رصد 

، تلسکوپ و    را ندارند  بنابراین برای تهیه محتوای این درس می توان از تصاویر و فیلم های سای. ستاریان

 های معتکر استفاده کرد  لین  برخی از این سای. ها و فیلم ها در ادامه آمده اس.:
http://www.noojum.com/ 
https://iaas.ir/news/categories/16/ 

https://www.kanoonnews.ir/service/research/ 

https://play.google.com/store/apps/details?id=com.vitotechnology.StarWalkKids2&hl=fa&gl=US 

 

 ارزشیابی تشخیصی و تکوینی

چقدر دانش آموزان بر محتوای سوالات زیر به منظور ارزشیابی های تشخیصی)سوالاتی که مشخص می کند 

و ارزشیابی تکوینی)سوالاتی که در یول فرایند آموزش و تدریس از فراییران می  (آموزشی مسلط شده اند

؛ موضوعی قرار دارندو بیشتر از نوع مدادکاغذی اند-ن سوالات در ثیطه دانشیپرسیم( تهیه شده اند  الکته ای

  چراکه ارزشیابی ایرچه از سوالات کوتاه پاسخ و انشایی نیز می توان در ارزشیابی شفاهی بهتر بهره برد

http://www.noojum.com/
https://iaas.ir/news/categories/16/
https://www.kanoonnews.ir/service/research/
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.vitotechnology.StarWalkKids2&hl=fa&gl=US
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 تکوینی در مراثل الگوهای فعال تدریس نیز دیده می شود  این پرسش ها عکارتند از: 

 ه همراه کلید:سوالات ص، غ ب

  فاصله همه ستاره ها از زمین یکسان و ثاب. می باشد  (1

 اندازه سیاره های مختلف منظومه شمسی متفاوت اس.  (2

 نزدی  سیاره منظومه شمسی به خورشید، تیر اس.  (3

 نزدی  ترین همسایه کره زمین، کره ماه می باشد  (4

 هلال شب هشتم ماه، از هلال شب سیزدهم بزریتر اس.  (5

 نسان می تواند روی سیاره مشتری زندیی کند امروزه ا (6

 کلید: غ، ص، ص، ص، غ، غ

 یزینه ای با کلید:چندسوالات 

 همه سیارات زیر همسایه زمین هستند؛ به جز:                   (1

 کیوانالف( مریخ              ب( زهره                 ج( 

 منظومه شمسی چند سیاره دارد؟ (2

 ب( هش.                ج( نه الف( هف.             

 ای ی  دور کامل به دور خورشید بگردد،                   تشکیل می شود  ایر سیاره (3

 ب( ماه                   ج( قرن   الف( سال            

 کدام ی  از فناوری های زیر امکان مطالعه فوا را به ما می دهد؟  (4

 کوپ               ج( پریسکوپالف( تلسکوپ             ب( میکروس

 مدار کدام سیاره از سایر یزینه ها بزریتر اس.؟ (5

 الف( بهرام                 ب( مشتری                     ج( نپتون

 به نور خورشید که از ماه بازتاب می شود،                    می یویند؟ (6

 ج( هلال      الف( تابش                ب( مهتاب                

 اولین رصدخانه ایران در کدام شهر ساخته شد؟ (7

 الف( مراغه                ب( ری                         ج( شوش

 ، بکلید: ج، ب، الف، الف، ج، ب

 سوالات انشایی با پاسخ مشهور:

 برای سیاره و ستاره بیان کنید تفاوت و ی  شکاه.  ی  (1

 ور دارد و یرما تولید می کند ولی هر دو معولاً به صورت کروی هستند ستاره بر خلاف سیاره از خود ن

 سیاره های منظومه خورشید را از نزدی  ترین سیاره به خورشید نام بکرید  (2

 عطارد، زهره، زمین، بهرام، مشتری، کیوان، اورانوس، نپتون

 کدام سیاره یرم تر اس.؛ زمین یا اورانوس؟ چرا؟ (3

ه ای به زمین نزدی  تر باشد، نور و یرمای بیشتری دریاف. می کند و یرم تر زمین، زیرا هر چقدر سیار

 خواهد بود 

 سه ویژیی برای سیاره ها ذکر کنید  (4

 در مدارهای مشخصی به دور خورشید می چرخد  از خود نوری ندارند  معمولاً به شکل کروی هستند 

 چه ویژیی هایی زمین را برای زندیی انسان آماده کرده اس.؟ (5

 وجود آب، خاک و هوا، فاصله مناسب از خورشید، دمای مناسب و   

 صورت فلکی چیس.؟ (6

مردم در یذشته، وقتی تعدادی ستاره را در کنار هم می دیدند، شکلی برای آنها تصور می کردند  به این شکل 

 های فرضی، صورت فلکی می یویند 

 فعالی. های عملکردی:

رده و از دانش آموزان می خواهیم آنها را به ترتیب در کنار هم تصاویری از سیارات کره زمین تهیه ک (1

 قرار دهند 

 تصاویری از اهله ماه آماده کرده و از دانش آموزان می خواهیم آنها را مرتب کنند  (2
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در ی  محیط بزرگ مانند نمازخانه، سالن یا راهرو، تعدادی چراغ قوه یکسان در فواصل مختلفی از  (3

هیم و از آنها می خواهیم با مقایسه بگویند چرا شب ها، نور بعوی ستاره ها دانش آموزان قرار می د

این کار را با چراغ قوه هایی با اندازه های متفاوت ولی با فاصله یکسان از فراییران بیشتر اس.  سپس 

 امتحان می کنیم 

فلکی دلخواه و  از دانش آموزان می خواهیم با وسایلی که در اختیار آنها قرار می دهیم، صورت های (4

 ذهنی خود را بسازند 

 استفاده از الگوهای فعال تدریس

الگوهای یاران در یادییری، قواوت عملکرد و تدریس اعوای تیم از بهترین و کاربردی ترین الگوهای فعالی 

 د  این سه الگو با رد و بدل ایلاعات بین فراییران و درییریاس. که می توان در کلاس معکوس به کار بر

 عملی با محتوای درسی که قکلاً در خانه مطالعه کرده اند، این یادییری را تثکی. می کنند 

 

 نتیجه گیری -6
بخش های آن نجوم و علوم   یکی از موضوعات جذاب و مهم در برنامه درسی دبستان، علوم تجربی می باشد که یکی از 6.1

 فوایی می باشد 

تاکید ، قابلی. نجوم در پاسخگویی به ذهن کنجکاو کودکیل عمده اهمی. زیادی دارد:   آموزش نجوم به کودکان به سه دل6.2

 نقش نجوم در پیشرف. و فناوری و  اسلام و قرآن بر نجوم و علوم فوایی

به عنوان ی  رویکرد نوین در آموزش قلمداد می شود که جای آموزش و تمرین عوض می شود و خانه    کلاس معکوس6.3

 درسه و کلاس محل تمرین و تثکی. یادییری اس. محل آموزش و م

کلاس معکوس چهار مرثله برای اجرا دارد: برنامه ریزی و یراثی آموزشی کلاس معکوس، آماده سازی محتوای آموزشی،   6.4

 ارزشیابی تشخیصی و تکوینی و استفاده از الگوهای فعال تدریس

نیازمند رسانه های آموزشی فراوانی اس.، به خوبی این قابلی. را دارد    درس نجوم با توجه به یستردیی زیادی که دارد و6.5

 که با روش کلاس معکوس در مدارس به اجرا درآید 

مختص مفاهیم نجوم و اخترشناسی، مورد مطالعه این   درس هشتم علوم تجربی چهارم دبستان به عنوان ی  درس 6.6

 می تواند هماهنگ شود  پژوهش می باشد که به خوبی با ساختار کلاس معکوس

، برنامه ریزی کلاس معکوس برای درس هشتم علوم تجربی چهارم دبستان می باشد که منابع یادییری و 1  جدول شماره 6.7

 ارزشیابی این درس را نشان می دهد 

اکه علاوه بر   در ی  جمع بندی می توانیم فعالی. های معلم در کلاس معکوس را تلفیقی آموزش و تدریس بدانیم  چر6.8

 اینکه معلم در جریان تدریس ثوور دارد، خود فراییران مسئول یادییری و در ثقیق. معلم خود هستند 

 

 پیشنهادات -7
به دانشجومعلمان یرامی پیشنهاد می شود با مطالعه در زمینه کلاس معکوس، با محاسن و معایب این روش آموزشی   7.1

 بیشتر آشنا شوند 

زیز پیشنهاد می شود با به کارییری آموزش به شیوه کلاس معکوس، علاوه بر افزایش زمان آموزش و   به معلمان ع7.2

 یادییری، تعمی  و تثکی. یادییری را ثاصل نمایند 

  به معلمان و آموزیاران پیشنهاد می شود تا با استفاده از کلاس معکوس در جریان آموزش خود، میزان اثریذاری آن را در 7.3

 مشاهده کنند  فراییران یادییری

تا با بریزاری مسابقات و جشنواره های تدریس، دستاوردهای دانشجومعلمان و   به مسئولین دانشگاه های فرهنگیان 7.4

 معلمان را در زمینه کلاس معکوس به اشتراک بگذارند 
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ای تدریس یا راهکردهای   به استادان دانشگاه فرهنگیان پیشنهاد می شود در واثدهایی مانند اصول و روش ه7.5

 یادییری، دانشجومعلمان را با کلاس معکوس آشنا کنند _یاددهی
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